叶农〔2020〕151号                     签发人：兰世庆
                                        办理结果: B

关于政协叶县十届四次会议第110号提案
办理情况答复的函

豆新颜委员:
您提出的“加强农药残留源头控制,提高用药宣传，确保餐桌食品安全”提案收悉,现将办理情况答复如下:
一、您的这一提案很好,切实反映了当前餐桌食品安全方面存在的问题,并且对加强农药残留源头控制具有很好的参考价值。
二、关于加强农药残留源头控制问题需要给您说明的是,近年来,我县各农药监管部门一直高度重视餐桌食品安全工作,认真贯彻落实《中华人民共和国农产品质量安全法》和《农药管理条例》,加强禁限用高毒农药监管，建立农药使用档案，规范全县农药市场经营秩序,我们重点做了以下几方面的工作:
    （一）建立健全农药管理机制
[bookmark: _GoBack]日常监管中，我们依据《农药管理条例》，严格《农药经营许可证》的审核发放管理，坚决查处无证经营，吊销年检不合格许可证，建立农药经营管理信息档案，及时督查农药流通情况，进一步完善农药市场监督检查管理机制。目前全县共有农药经营户192个，2018年开始共举办3期农药经营培训班，培训人员568人次
    （二）加强农药市场检查，规范经营秩序
制定了实行限用高毒农药管理专项检查计划，组织市场巡查178次，抽查农药样品24个，全县均未发现公开使用、销售禁限用农药情况，也未发现违规销售高毒农药的行为，市场秩序稳中向好。实行高毒农药实名购销制度，与200余家农资经营门店负责人签订了《农药经营承诺书》，建立购销台账,要求做到守法、诚信经营，确保销售的农药质量，为农民提供合格、安全、放心农药。
（三）普遍调查农药使用情况，建立动态监测网
开展农药使用普查，普查面涉及18个乡镇街道，涵盖18类76种作物，共300多种农药有效成份，近632个商品农药，通过农药普查和普查结果的系统分析，对叶县农药使用情况和问题有一个科学判断，为下一步农药控制工作提供依据。分作物区域设立农药使用监测点，监控和指导种植户科学应用农药防治病虫害，逐步形成叶县农药使用监测网。
（四）农产品源头检测
   加强无公害农产品生产基地农药投入品的管理检查，建立农药使用档案，严禁使用高毒农药，加强宣传推荐使用可替代“高效、低毒、低残留”农药，让民众吃上安心放心农产品。 2020年上半年农业综合执法大队会同农产品质量检测站重点对鲜食农产品在上市前进行农药残留检测，完成农药残留检测420批次，专业检测机构送检定量检测38批次，合格率99.8%。
（五）农产品质量安全追溯体系建设
2020年叶县农业农村局持续推进全县农产品质量安全追溯体系建设，今年新增追溯点4家，检测及相关设备已按照调试完毕，通过初步培训，新增4家追溯点已能够开展产品自检。我县目前已建成追溯点25个，推进了我县农产品质量安全检测水平快速发展。
（六）试行农产品合格证工作
自2020年3月份我县试行农产品合格证工作开始，参与开具合格证的有绿瑞、松润等4家企业，截止目前已开具合格证368张/批次。我县积极推进企业自我承诺出基地开具合格证工作，为合格证全覆盖工作打下良好基础。
（七）以基地为依托，推广应用替代高毒农药新技术
拟创建6个基地生产单元，建成绿色食品原料标准化生产基地135.22万亩，其中：小麦67.61万亩，玉米46.79万亩,花生15.77万亩，大豆5.05万亩，主要耕作模式是小麦轮作玉米、花生、大豆，一年两熟，基地共覆盖全县450个行政村。配备农药投入品筛选电子设备，杜绝假劣、高毒农药使用。将灭虫灯设施、熏蒸器、防虫网、驱避器、粘虫卡等物理灭虫技术设施应用于基地。开展重大病虫害应急控制和统防统治。生物农药示范，生物多样性种植诱灭虫害示范，建立灭鼠毒饵站。最佳植保技术规程组配实施，标准化生产，减少农药施用量50％，防病虫效果80％以上，确保农药残留不超标。现阶段基地申报资料已经递交省基地办公室。
（八）做好群众宣传教育
    在全县农药安全经营培训会上和农药使用技术培训中宣传《农业部关于禁、限用农药品种公告》，向全县持证农药经营门店发放《高毒农药及替代品使用技术宣传挂图》600余份，并要求每个持证门店必须进行张贴宣传。进村入户向农民发放《如何购买放心农药》3000余份，进行新闻媒体宣传报导3次，就农药安全用药问题进行专题讲解，让民众了解农药安全使用常识，养成科学使用农药的习惯，提高人民群众的健康安全意识。
三、关于您提出的“加强农药残留源头控制，提高用药宣传，确保餐桌食品安全”我们将进一步研究,认真采纳,积极落实以下工作:
1、持续深入开展整治行动,严厉打击农药的假冒伪劣侵权行为和非法销售禁、限用农药品种等违法违规行为。
2、进一步加强农业源头检测。采取措施对农户种植的蔬菜、小麦、玉米等重点品种在上市销售前进行检测，充分掌握辖区内农产品农药使用，蔬菜、粮食等农产品农药残留的详细情况，做到“底数清、情况明”。
3、加快农产品追溯点建设，逐步完善叶县农产品质量安全信息追溯平台系统，完成好部、省、市农产品质量安全例行监测和专项监测工作,严防严控系统风险,对检测不合格的农产品,坚决追根溯源,一查到底。
4、做好基地示范作用，继续推广统防统治绿色防控技术,促进农药使用减量增效。加强对农户科学使用农药的技术培训，帮助农户树立安全使用农药知识，科学使用农药，严禁蔬菜、瓜果使用剧毒、高毒农药。
5、充分利用广播、电视、报纸、短信等媒体，加强农药质量安全方面的宣传,广而告之，宣传进村，让民众了解农药废弃物对身体健康造成的危害，进一步提升农业生产者、经营者和消费者的科学使用农药意识，从而提高农产品质量安全水平，保障人民群众的健康安全，从而更好地推动经济的全面发展。

                                 2020年9月29日
（联系人：赵韶     联系电话：13803908727）

	抄送：县政协提案委，县委县政府督查局。

	叶县农业农村局办公室                2020年9月29日印发

 (
1
)